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Rok I 

(2019/2020) 

Temat: Wielka tajemnica wiary 

Motto biblijne: „[…] abyście uwierzyli w Tego, którego [Bóg] 

posłał” (J 6, 29) 

 

Rok II 

(2020/2021) 

Temat: ZGROMADZENI NA ŚWIĘTEJ WIECZERZY 

Motto biblijne: „[...] Ojciec mój da wam prawdziwy chleb z 

nieba” (J 6, 32) 

 

Rok III 

(2021/2022) 

Temat: Posłani w pokoju Chrystusa 

Motto biblijne: „ten, kto Mnie spożywa, będzie żył przeze Mnie” 

(J 6, 57) 
.



 

WSTĘP 
 

I. WYJAŚNIENIE ZNAKÓW MARGINESOWYCH 
 

 Obowiązek odprawienia Mszy św. za parafian w niedziele 

i święta nakazane. 

 Nie wolno odprawiać Mszy pogrzebowych. 

 Zakaz używania formularza Mszy ślubnej, a także zmieniania 

wszystkich czytań mszalnych na ślubne (jedno czytanie można 

wziąć z obrz. małżeństwa). Por. Obrz. małż, Wprow., nr 34. 

B Biały kolor szat liturgicznych. 

C Czerwony kolor szat liturgicznych. 

F Fioletowy kolor szat liturgicznych. 

Róż Różowy kolor szat liturgicznych. 

Z Zielony kolor szat liturgicznych. 
 

II. WYJAŚNIENIE SKRÓTÓW 
 

Bł. - błogosławiony 

Bp - biskup 

CB - Ceremoniał Liturgicznej Posługi Biskupów 

Ch - odmówić hymn „Chwała na wysokości Bogu” 

CZR - Ceremoniał Żywego Różańca 

Czyt. - czytania 

DK  - Doktor Kościoła 

Dz - dziewica 

Diak  - diakon 

Dow. - dowolne 

DPLiL - Dyrektorium o Pobożności Ludowej i Liturgii 

Ew - ewangelia 

godz. - godzina  

KPK - Kodeks Prawa Kanonicznego 

KL - Konstytucja o liturgii świętej 

KKTE - Komunia święta i kult Tajemnicy Eucharystycznej poza 

Mszą świętą 

LG - Liturgia Godzin 

LśP - List okólny o przygotowaniu i obchodzeniu świąt 

paschalnych 

M. - Msza 

M - męczennik 

ME I-III - Modlitwa eucharystyczna I-III 

Np. - Nieszpory 

NMP - Najświętsza Maryja Panna 

OB - Obrzędy Błogosławieństw 

ONRLK - Ogólne Normy Roku Liturgicznego i Kalendarza 

Op - opat 

OP - Obrzędy Pogrzebu 

OPKO - Obrzędy poświęcenia kościoła i ołtarza 

Of - Oficjum 

OWMR - Ogólne Wprowadzenie do Mszału Rzymskiego 

z 2002 roku 
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Pf - prefacja 

powsz. - powszedni 

Pp - papież 

Pr - prezbiter 

Ps - psalm responsoryjny 

św. - święty  

TPDL - Tabela Pierwszeństwa Dni Liturgicznych 

W - należy odmówić „Wierzę w jednego Boga” 

Wł. - własny 

WO - Wykaz Odpustów. Normy i nadania, 2012 

wsp.  - wspomnienie 

wspól. - wspólny formularz 

Zak - zakonnik 

zw.  - zwykły 

Znaczenie innych skrótów wynika z kontekstu. 
 

III.  ZASADY  STOSOWANIA  KALENDARZA   

LITURGICZNEGO 

1. Duchowieństwo diecezjalne związane z urzędem, z określonym kościołem lub 

kaplicą stosuje się do Kalendarza liturgicznego wprowadzając do niego następujące 

obchody: 

a) uroczystość tytułu kościoła – jeśli jest poświęcony lub przynajmniej 

pobłogosławiony; 

b) uroczystość rocznicy poświęcenia kościoła; 

c) obchody patronów miast zatwierdzonych przez Stolicę Apostolską. 

2. Duchowni diecezjalni, niezwiązani z urzędem, z żadnym kościołem lub kaplicą, lub 

też przebywający przez dłuższy czas poza diecezją, odmawiają Oficjum według 

kalendarza liturgicznego diecezji macierzystej wprowadzając jednak do niego 

patronów miejscowości na terenie, której mieszkają. Mogą też stosować się do 

kalendarza miejscowości, w której mieszkają. 

3. W odmawianiu prywatnym można stosować się do kalendarza lokalnego albo też do 

kalendarza własnego. 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uwagi ogólne 
do Kalendarza Liturgicznego 

Diecezji Zielonogórsko - Gorzowskiej 

1. Numery stron, sigla biblijne, wskazania do liturgii słowa w Lekcjonarzu Mszalnym 

odnoszą się do drugiego wydania wzorcowego (tom I – V) wydanego przez 

Wydawnictwo Pallottinum w Poznaniu w 2015 roku oraz tom VI -  IX z 2019 roku. 
2. Treść Ogłoszeń parafialnych w znacznej części jest podawana w równoważnikach 

zdań (szczególnie starsze, z poprzednich redakcji Kalendarza liturgicznego), gdyż 

chodziło o syntetyczne, krótkie informacje, które następnie można rozwinąć 

według upodobań. Celem Kalendarza liturgicznego jest przygotowanie do 

należytego sprawowania liturgii, a informacje duszpasterskie i ekonomiczne są tu 

dodatkowe. Wszelkie sugestie, uwagi itp. proszę kierować drogą elektroniczną na 

adres e-mail; ahladki@o2.pl podpisując się pod listem 

mailto:ahladki@o2.pl
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INFORMACJA O OBCHODACH USTĘPUJĄCYCH W ROKU 
PAŃSKIM 2021 

 

14 lutego 2021 nie obchodzi się święta Św. Cyryla i Metodego, 

ponieważ przypada 6 Niedz. zw. 

25 kwietnia 2021 nie obchodzi się święta Św. Marka, ponieważ 

przypada 4 Niedz. wielkan. 

16 maja 2021 nie obchodzi się święta Św. A. Boboli, ponieważ 

przypada Wniebowst. Pańskie 

11 lipca 2021 nie obchodzi się święta Św. Benedykta, ponieważ 

przypada 15 Niedz. zw. 

25 lipca 2021 nie obchodzi się święta Św. Jakuba, ponieważ przypada 

17 Niedz. zw. 

15 sierpnia 2021 nie obchodzi się 20 Niedz. zw., ponieważ przypada 

Wniebowzięcie NMP 

26 grudnia 2021 nie obchodzi się święta Św. Szczepana, ponieważ 

przypada Św. Rodziny 

30 maja 2021 nie obchodzi się 9 Niedz. zw., ponieważ przypada Najśw. 

Trójcy  

 
 

OBCHODY LITURGICZNE PRZENIESIONE W 2021 

17 maja 2021 - Odpust parafialny w par. św. Andrzeja Boboli: Białków, 

Ulim (przeniesiony ze wzgl. na obchody Wniebowst. Pańskiego w dn. 

16 maja) 



 

 

LISTOPAD 2021 
 

„Jak jednak konkretnie dokonało się to przejście od zachowywania 

szabatu do świętowania niedzieli? Jako pewnik możemy przyjąć, że 

już w okresie apostolskim dzień Zmartwychwstania został 

spontanicznie przyjęty jako dzień zgromadzeń chrześcijan: był to 

„dzień Pański” (Ap 1,10), dzień, w którym On przychodził do 

swoich, ci zaś wychodzili Mu naprzeciw. Gromadzenie się wokół 

Zmartwychwstałego znaczyło, że ponownie dzielił między nich 

chleb (zob. Łk 24,30.35). Było ono spotkaniem z Chrystusem 

obecnym, wspólną drogą w oczekiwaniu na Jego ponowne przyjście, 

a jednocześnie obecnością Krzyża jako Jego rzeczywistego 

wywyższenia, jako wydarzenia Jego rozdawanej w darze miłości. 

Nowy Testament, jak również najstarsze pisma z II wieku 

stwierdzają bardzo jasno: niedziela jest kultowym dniem chrześcijan. 

Przejął on kultowe znaczenie szabatu, a jednocześnie stanowi 

zamianę dawnego kultu na nowy, która dokonała się przez Krzyż i 

Zmartwychwstanie. Wraz z datą pierwszego dnia tygodnia, czyli 

dnia, który zapoczątkował dzieło stworzenia, pojawiło się jednak 

także powiązanie z istotną dla szabatu tematyką stworzenia - 

aczkolwiek w zmienionym kształcie: Zmartwychwstanie wiąże 

początek z końcem, stworzenie z naprawą.” 
Joseph Ratzinger. Teologia liturgii. Sakramentalne podstawy życia 

chrześcijańskiego. Opera omnia. T. XI. s. 229 

Pamiętaj: Czynności przygotowania darów spełnia główny 

celebrans; inni koncelebransi pozostają na swoich miejscach i jeśli nie 

ma diakona nikt mu nie pomaga (por. OWMR 214). Wyjątkiem jest 

Eucharystia koncelebrowana z biskupem, wtedy przy braku diakonów 

ich funkcje przejmują kapłani koncelebrujący w szatach liturgicznych 

wymaganych do sprawowania Eucharystii (CB 122) 

Intencje Apostolstwa Modlitwy 

Intencja powszechna: Osoby cierpiące na depresję. 
Módlmy się, aby osoby cierpiące na depresję albo burnout (poczucie 

braku satysfakcji, zatrzymanie rozwoju zawodowego, uczucie 

przepracowania i niezadowolenia z wykonywanego zajęcia, które 

niegdyś sprawiało przyjemność) znajdowały u wszystkich wsparcie 

i światło, otwierające na życie. 
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Wskazania na okres od 1 do 8 listopada 

Wierni, którzy w dniach od 1 do 8 listopada pobożnie nawiedzą 

cmentarz i pomodlą się za zmarłych (choćby tylko w myśli), mogą 

uzyskać odpust zupełny i ofiarować go jedynie za dusze w czyśćcu 

cierpiące (por. WO nad. 29 § 1 nr 1). 

Odpusty za zmarłych – Modlitwy za wiernych zmarłych (WO nad. 

29) 

§ 1. Odpustu zupełnego, który można ofiarować jedynie za dusze 

w czyśćcu cierpiące, udziela się wiernemu, który: 

1. w poszczególne dni od 1 do 8 listopada pobożnie nawiedzi 

cmentarz i pomodli się choćby tylko w myśli za zmarłych; 

2. we Wspomnienie wszystkich wiernych zmarłych – Dzień Zaduszny 

(lub za zgodą ordynariusza w niedzielę poprzedzającą albo 

następującą względnie w uroczystość Wszystkich Świętych) 

nabożnie nawiedzi kościół lub kaplicę i odmówi tam „Ojcze nasz” i 

„Wierzę”. 

Powyższe odpusty zyskuje się pod stałymi warunkami. Stałe 

warunki, które trzeba zawsze wypełnić (spowiedź święta, Komunia 

eucharystyczna i modlitwa w intencjach podanych przez Ojca 

Świętego), by uzyskać odpust zupełny omówione są w kalendarzu 

we Wstępie XXXI. Wykaz Odpustów. Normy i Nadania 

(fragmenty). 

01 

Biały 
 
 

PONIEDZIAŁEK 

WSZYSTKICH ŚWIĘTYCH (urocz.) 

Msza wł. (MR s. 266’). "Chwała". "Wierzę". Pref. o 

Wszystkich Świętych (nr 69). W ME 2-3: wsp. 

tajemn. dnia. 

Czyt.: Ap 7,2-4.9-14; Ps 24(23); 1J 3,1-3; Mt 5,1-

12a [t. 6, s. 473] 

Obrzędy dodatkowe: Dzisiaj można sprawować 

procesję na cmentarz, z 5 stacjami. • Można też 

błogosławić lampki, znicze i kwiaty zgodnie 

z obrzędem zawartym w OB nr 1430-1432.  
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Święto nakazane: Obowiązek uczestnictwa we 

Mszy św. 

Wskazania: Jeśli po południu sprawuje się Mszę św. 

na cmentarzu ze względu na dobro wiernych, nie 

może ona sprawiać pozorów, że jest sprawowana jako 

liturgia żałobna. Należy sprawować normalną liturgię 

z uroczystości (kolor biały, teksty z urocz.). 

Msze pogrzeb.: Zakaz odprawiania Mszy 

pogrzebowych. 

Odpusty parafialne: Odpust parafialny w par. 

Wszystkich Świętych: Brody Żarskie. 

02 

Fiol. 

Wtorek 

Wspomnienie wszystkich wiernych 

zmarłych 

Pierwsza msza. Msza wł. (MR s. 267’). Pref. o 

zmarłych (nr 86-90). 

Czyt.: Hi 19,1.23-27a; Ps 27(26); 1Kor 15,20-

24a.25-28; Łk 23,44-46.50.52-53; 24,1-6a [t. 6, s. 

477] 

Druga msza. Msza wł. (MR s. 269’). Pref. o 

zmarłych (nr 86-90). 

Czyt.: Dn 12,1-3; Ps 42(41); Rz 6,3-9; J 11,32-45 [t. 

6, s. 480] 

Trzecia msza. Msza wł. (MR s. 270’). Pref. o 

zmarłych (nr 86-90). 

Czyt.: Mdr 3,1-6.9; Ps 103(102); 2Kor 4,14-5,1; J 

14,1-6 [t. 6, s. 485] 

Obrzędy dodatkowe: Podczas Mszy i nabożeństw 

można dzisiaj, zgodnie z tradycją, zapalać paschał 

umieszczając go obok ambony lub ołtarza jak 

w Okresie Wielkanocnym. Istnieje też podczas 

nabożeństwa za zmarłych zwyczaj, że w miejscu, 

gdzie zazwyczaj stoi katafalk, ustawia się figurę 
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Zmartwychwstałego, otoczoną kwiatami i świecami 

(Agenda liturgiczna [Opole 2013] s. 242).  

Wskazania: Każdemu kapłanowi wolno dziś 

celebrować trzy Msze św. w zależności od potrzeb: 

jedną wg własnej intencji lub intencji ofiarodawcy, 

drugą za wszystkich zmarłych, a trzecią w intencjach 

Ojca Świętego. Zwyczaj ten nie jest traktowany jako 

obowiązek. 

Msze pogrzeb.: Dziś można odprawić Mszę 

pogrzebową. 

Dar odpustu: Odpust zupełny (jedynie za dusze w 

czyśćcu cierpiące) za nabożne nawiedzenie kościoła 

lub kaplicy i odmówienie tam "Ojcze nasz" i 

"Wierzę" (por. WO nad. 29 § 1 nr 2). 

Memento: 

+ Ks. Stanisław Sawa - 2014 

03 

Ziel. 

Środa XXXI tyg. zwykłego 

Msza z niedz. 1-6 pref. zw. (nr 36-41). 

Czyt.: Rz 13,8-10; Ps 112(111); Łk 14,25-33 [t. 5, s. 

294 - cykl I] 

Wsp. dowolne: Św. Marcina de Porres, zak. (zob. 

"Wspomnienia dowolne", str. 234nn). 

Memento: 

+ Ks. Antoni Kostecki - 2015 

04 

Biały 

Czwartek 

Św. Karola Boromeusza, bpa (wsp. 

obow.) 

Msza wł. (MR s. 271’). Pref. okres. lub o św. 

pasterz. (nr 73). 

Czyt.: Rz 14,7-12; Ps 27(26); Łk 15,1-10 [t. 5, s. 298 

- cykl I] 
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I czwartek miesiąca. Można, jeśli zachodzi 

prawdziwa potrzeba lub dobro wiernych, odprawić 

Mszę wotywną, np. o Najśw. Eucharystii (MR 183’’) 

lub Chrystusie Najw. i Wiecznym Kapłanie (MR 276) 

albo Mszę w różnych potrzebach (np. Mszę o powoł. 

kapł. MR 131’’); zob. "Formularze dodatkowe", str. 

247nn (por. Tabela mszy wotywnych). W kościołach, 

w których jest tylko jedna Msza, należy rozważyć, 

czy ta potrzeba uzasadnia pominięcie wyznaczonego 

na dzisiaj obchodu liturgicznego. Można odprawić 

nabożeństwo pierwszoczwartkowe (Agenda 

liturgiczna [Opole 2013] s. 306-315). 

Memento: 

+ Ks. Jan Sidorowicz - 2004 

05 

Ziel. 

Piątek XXXI tyg. zwykłego 

Msza z niedz. 1-6 pref. zw. (nr 36-41). 

Czyt.: Rz 15,14-21; Ps 98(97); Łk 16,1-8 [t. 5, s. 302 

- cykl I] 

I piątek miesiąca. Można odprawić Mszę o NSPJ 

(MR 186’’ lub MR 279; zob. "Formularze 

dodatkowe", str. 247nn); por. Tabela mszy 

wotywnych. Można odprawić nabożeństwo ku czci 

Najświętszego Serca Pana Jezusa (Agenda 

liturgiczna [Opole 2013] s. 315-326). 

Memento: 

+ Ks. Krzysztof Szkwarek - 2016 

06 

Ziel. 

Sobota XXXI tyg. zwykłego 

Msza z niedz. 1-6 pref. zw. (nr 36-41). 

Czyt.: Rz 16,3-9.16.22-27; Ps 145(144); Łk 16,9-15 

[t. 5, s. 306 - cykl I] 

Lit. Godzin: I Nieszp. 32 Niedz. zw.  
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I sobota miesiąca. Zaleca się odprawienie Mszy 

wotywnej o Niepokal. Sercu NMP (MR 103’, zob. 

także “Formularze dodatkowe”, str. 247nn; por. 

OWMR 376.378). Można odprawić nabożeństwo ku 

czci Niepokalanego Serca NMP (Agenda liturgiczna 

[Opole 2013] s. 363-368). 

Memento: 

+ Ks. Krzysztof Maksymowicz - 2020 

07 

Ziel. 
 

32 NIEDZIELA ZWYKŁA 

Msza wł. (MR s. 273). "Chwała". "Wierzę". 1-8 Pref. 

na niedz. zw. (nr 28-35). 

Czyt.: 1Krl 17,10-16; Ps 146(145); Hbr 9,24-28; Mk 

12,38-44 [t. 5, s. 316 - cykl B] 

Lit. Godzin: IV tydz. Psałt.  

I niedziela miesiąca. Zaleca się wystawienie i 

adorację Najśw. Sakramentu, nie powinna jednak ona 

zastąpić homilii, którą należy głosić (por. OWMR 

66). 

Memento: 

+ Ks. Andrzej Ruta - 2008 

08 

Ziel. 

Poniedziałek XXXII tyg. zwykłego 

Msza z niedz. 1-6 pref. zw. (nr 36-41). 

Czyt.: Mdr 1,1-7; Ps 139(138); Łk 17,1-6 [t. 5, s. 

324 - cykl I] 

09 

Biały 

WTOREK 

ROCZNICA POŚWIĘCENIA BAZYLIKI 

LATERAŃSKIEJ (święto) 

Msza wł. (MR s. 272’). "Chwała". 1-2 Pref. na 

roczn. pośw. kościoła (nr 51-52). 

Czyt.: Ez 47,1-2.8-9.12; Ps 46(45); 1Kor 3,9b-

11.16-17; J 2,13-22 [t. 6, s. 490]. Dziś przed 
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Ewangelią wybiera się tylko jedno z podanych 

czytań. 

Odpusty parafialne: Odpust parafialny w par. 

Najświętszego Zbawiciela: Gorzów Wlkp., Zielona 

Góra. 

Memento: 

+ Ks. Zygmunt Kurzak - 1994 

+ Ks. Zdzisław Przybysz - 2020 

10 

Biały 

Środa 

Św. Leona Wielkiego, pap. i dK (wsp. 

obow.) 

Msza wł. (MR s. 273’). Pref. okres. lub o św. 

pasterz. (nr 73). 

Czyt.: Mdr 6,1-11; Ps 82(81); Łk 17,11-19 [t. 5, s. 

332 - cykl I] 

 

11 

Biały 

Czwartek 

Św. Marcina z Tours, bpa (wsp. obow.) 

Msza wł. (MR s. 274’). Pref. okres. lub o św. 

pasterz. (nr 73). 

Czyt.: Mdr 7,22-8,1; Ps 119(118); Łk 17,20-25 [t. 5, 

s. 337 - cykl I] 

Odpusty parafialne: Odpust w kościele 

seminaryjnym w Gościkowie – Paradyżu. Odpust 

parafialny w par. św. Marcina Bpa: Grębocice, Kotla, 

Paradyż, Świdnica. 

Inne formularze: Dziś, z okazji Święta 

Niepodległości, można zgodnie z decyzją rektora 

kościoła, dla dobra wiernych, odprawić Mszę w int. 

Ojczyzny; zob. "Formularze dodatkowe", str. 247nn.  

Kolekta z Mszy za ojczyznę lub miasto (MR 145''), 

reszta formularza z Mszy o zachowanie pokoju i 
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sprawiedliwości (MR 149''), pref. o jedności Kościoła 

(nr 85), kolor biały. Czytania z Mszy o zachowanie 

pokoju i sprawiedliwości (LM t. VIII, s. 298nn).  

Memento: 

+ Ks. Kazimierz Antosz - 1993 

12 

Czer. 

Piątek 

Św. Jozafata, bpa i męcz. (wsp. obow.) 

Msza wł. (MR s. 276’). Pref. okres. lub o św. męcz. 

(nr 72). 

Czyt.: Mdr 13,1-9; Ps 19(18); Łk 17,26-37 [t. 5, s. 

342 - cykl I] 

Memento: 

+ Ks. Marek Orpel - 2013 

 

13 

Czer. 

SOBOTA 

ŚWIĘTYCH MĘCZENNIKÓW 
BENEDYKTA, JANA, MATEUSZA, 

IZAAKA I KRYSTYNA, 
Pierwszych Męczenników Polski 

patronów diecezji 

zielonogórsko-gorzowskiej – święto 

Msza wł. (MR s. 261’). "Chwała". Pref. o świętych 

męczennikach (nr 72). Czyt.: Rz 8,31b-39; Ps 126,1-

2ab.2cd-3.4-5.6. Mt 10,28-33. (t. 6, s. 499). 

Lit. Godzin: I Nieszp. 33 Niedz. zw.  

Odpusty parafialne: Odpust parafialny w par. św. 

Męczenników Polski: Gorzów Wlkp., Międzyrzecz. 

13 

Czer. 
 

SOBOTA (dla Międzyrzecza) 

ŚWIĘTYCH MĘCZENNIKÓW 
BENEDYKTA, JANA, MATEUSZA, 

IZAAKA I KRYSTYNA, 
Pierwszych Męczenników Polski, 
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PATRONÓW MIASTA MIĘDZYRZECZ 

- UROCZYSTOŚĆ 

Msza wł. (MR s. 261’). "Chwała". "Wierzę". Pref. o 

świętych męczennikach (nr 72). Czyt.: Rz 8,31b-39(t. 

6, s. 499); Ps 126,1-2ab.2cd-3.4-5.6;drugie czytanie 

z tekstów wspólnych o męczennikach (t.6, od s. 

69*);Mt 10,28-33. (t. 6, s. 501). 

Odpusty parafialne: Odpust parafialny w par. św. 

Męczenników Polski: Gorzów Wlkp., Międzyrzecz. 

14 

Ziel. 
 

33 NIEDZIELA ZWYKŁA 

Msza wł. (MR s. 274). "Chwała". "Wierzę". 1-8 Pref. 

na niedz. zw. (nr 28-35). 

Czyt.: Dn 12,1-3; Ps 16(15); Hbr 10,11-14.18; Mk 

13,24-32 [t. 5, s. 355 - cykl B] 

Lit. Godzin: I tydz. Psałt.  

Memento: 

+ Ks. Bogusław Trocha - 2007 

15 

Ziel. 

Poniedziałek XXXIII tyg. zwykłego 

Msza z niedz. 1-6 pref. zw. (nr 36-41). 

Czyt.: 1Mch 1,10-15.41-43.54-57.62-64; Ps 

119(118); Łk 18,35-43 [t. 5, s. 361 - cykl I] 

Wsp. dowolne: Św. Alberta Wlk., bpa i dK (zob. 

"Wspomnienia dowolne", str. 234nn). 

16 

Ziel. 

Wtorek XXXIII tyg. zwykłego 

Msza z niedz. 1-6 pref. zw. (nr 36-41). 

Czyt.: 2Mch 6,18-31; Ps 3(2); Łk 19,1-10 [t. 5, s. 

366 - cykl I] 

Odpusty parafialne: Odpust parafialny w par. NMP 

Ostrobramskiej, Matki Miłosierdzia: Drzonków. 
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Wsp. dowolne: Rocznica pośw. rzymskich Bazylik 

Św. Piotra i Pawła • Św. Małgorzaty Szkockiej • Św. 

Gertrudy, dz. (zob. "Wspomnienia dowolne", str. 

234nn). 

 

Memento: 

+ Ks. Piotr Kołodziej - 2018 

+ Ks. Adam Palczak - 2013 

17 

Biały 

Środa 

Św. Elżbiety Węgierskiej, zak. (wsp. 

obow.) 

Kolekta wł. (MR s. 283’). Msza wspólna o świętym, 

który pełnił dzieła miłosierdzia (MR s. 57’’). Pref. 

okres. lub o św. dziew. i zak. (nr 74) albo 1-2 Pref. o 

świętych (nr 70-71). 

Czyt.: 2Mch 7,1.20-31; Ps 17(16); Łk 19,11-28 [t. 5, 

s. 372 - cykl I] 

18 

Czer. 

Czwartek 

Bł. Karoliny Kózkówny, dz. i 

męcz. (wsp. obow.) 

Msza wł. (MR s. 284’). Pref. okres. lub o św. dziew. i 

zak. (nr 74) albo Pref. o św. męcz. (nr 72). 

Czyt.: 1Mch 2,15-29; Ps 50(49); Łk 19,41-44 [t. 5, s. 

378 - cykl I] 

Odpusty parafialne: Odpust parafialny w par. Bł. 

Karoliny Kózkówny: Połupin. 

Memento: 

+ Ks. Waldemar Majewski - 1997 

+ Ks. Józef Ryś - 1976 

19 Piątek XXXIII tyg. zwykłego 
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Ziel. 
Msza z niedz. 1-6 pref. zw. (nr 36-41). 

Czyt.: 1Mch 4,36-37.52-59; Ps [1Krn 29,10-

11abc.11d-12]; Łk 19,45-48 [t. 5, s. 383 - cykl I] 

20 

Biały 

Sobota 

Św. Rafała Kalinowskiego, 

prezb. (wsp. obow.) 

Msza wł. (MR s. 286’). Pref. okres. lub o św. 

pasterz. (nr 73). 

Czyt.: 1Mch 6,1-13; Ps 9(8); Łk 20,27-40 [t. 5, s. 

387 - cykl I] 

Lit. Godzin: I Nieszp. Chrystusa Króla  

Memento: 

+ Ks. Mieczysław Rumiński - 2004 

+ Ks. Ireneusz Łuczak - 2020 

21 

Biały 
 

Ostatnia niedziela zwykła 

JEZUSA CHRYSTUSA, KRÓLA 

WSZECHŚWIATA (urocz.) 

Msza wł. (MR s. 281). "Chwała". "Wierzę". Pref. o 

Jezusie Chrystusie, Królu Wszechśw. (nr 49). W ME 

1-3: wsp. tajemn. dnia. Uroczyste błog. (MR s. 

386*). 

Czyt.: Dn 7,13-14; Ps 93(92); Ap 1,5-8; J 18,33b-37 

[t. 5, s. 398 - cykl B] 

Lit. Godzin: II tydz. Psałt.  

Obrzędy dodatkowe: Dziś można odnowić z ludem 

jubileuszowy akt oddania Chrystusowi Królowi.  

Msze pogrzeb.: Dziś można odprawić Mszę 

pogrzebową. 

Dar odpustu: Odpust zupełny za publiczne 

odmówienie "O Jezu Najsłodszy, Odkupicielu" (akt 

poświęcenia rodzaju ludzkiego Chrystusowi 

Królowi), por. WO nad. 2. 
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Odpusty parafialne: Odpust parafialny w par. 

Jezusa Chrystusa, Króla Wszechświata: Dobiegniew, 

Gorzów Wlkp., Smolno Wielkie, Templewo, 

Tuplice. 

Memento: 

+ Ks. Stanisław Kusiak - 1989 

22 

Czer. 

Poniedziałek 

Św. Cecylii, dz. i męcz. (wsp. obow.) 

Kolekta wł. (MR s. 288’). Msza wspólna o dziewicy 

męczennicy (MR s. 25’’) albo o dziewicy (MR s. 

44’’-46’’). Pref. okres. lub o św. męcz. (nr 72) albo 

1-2 Pref. o świętych (nr 70-71). 

Czyt.: Dn 1,1-6.8-20; Ps [Dn 3,52.53b.54a.55ab i 

56]; Łk 21,1-4 [t. 5, s. 404 - cykl I] 

Memento: 

+ Ks. Antoni Humieniuk - 2018 

+ Ks. Roman Sójka - 2006 

+ Ks. Ignacy Karolewski - 1986 

+ Ks. Marian Borowiec - 1978 

23 

Ziel. 

Wtorek XXXIV tyg. zwykłego 

Msza z XXXIV tyg. zw. (MR s. 275). 1-6 pref. zw. (nr 

36-41). 

Czyt.: Dn 2,31-45; Ps [Dn 3,57-

58a.59a.60a.61a.62a.63a]; Łk 21,5-11 [t. 5, s. 409 - 

cykl I] 

Wsp. dowolne: Św. Klemensa I, pap. i męcz. • Św. 

Kolumbana, op. (zob. "Wspomnienia dowolne", str. 

234nn). 

Memento: 

+ Ks. Piotr Ogrodowiak - 2009 
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24 

Czer. 

Środa 
Świętych męcz. Andrzeja Dung-Lac, 

prezb., i Tow.(wsp. obow.) 

Msza wł. (MR s. 290’). Pref. okres. lub o św. męcz. 

(nr 72). 

Czyt.: Dn 5,1-6.13-14.16-17.23-28; Ps [Dn 

3,64a.65a.66a.67a.68a.69a.70ab]; Łk 21,12-19 [t. 5, 

s. 414 - cykl I] 

Memento: 

+ Ks. Jan Maziej - 1999 

25 

Ziel. 

Czwartek XXXIV tyg. zwykłego 

Msza z XXXIV tyg. zw. (MR s. 275). 1-6 pref. zw. (nr 

36-41). 

Czyt.: Dn 6,12-28; Ps [Dn 3,71-72a.73a.74-

75a.76a]; Łk 21,20-28 [t. 5, s. 418 - cykl I] 

Odpusty parafialne: Odpust parafialny w par. św. 

Katarzyny Aleksandryjskiej: Bledzew. 

Wsp. dowolne: Św. Katarzyny Aleksandryjskiej, dz. 

i męcz. (zob. "Wspomnienia dowolne", str. 234nn). 

Memento: 

+ Ks. Stanisław Kłósek - 2013 

26 

Ziel. 

Piątek XXXIV tyg. zwykłego 

Msza z XXXIV tyg. zw. (MR s. 275). 1-6 pref. zw. (nr 

36-41). 

Czyt.: Dn 7,2-14; Ps [Dn 3,77-78a.79a.80a.81a.82]; 

Łk 21,29-33 [t. 5, s. 424 - cykl I] 

Memento: 

+ Ks. Andrzej Kostka - 1985 

27 

Ziel. 
Sobota XXXIV tyg. zwykłego 
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Msza z XXXIV tyg. zw. (MR s. 275). 1-6 pref. zw. (nr 

36-41). 

Czyt.: Dn 7,15-27; Ps [Dn 3,83-

84a.85a.86a.87a.56]; Łk 21,34-36 [t. 5, s. 428 - cykl 

I] 

Lit. Godzin: I Nieszp. 1 Niedz. Adw. (nowy tom 

LG)  

Okres Adwentu 

LEKCJONARZ MSZALNY: TOM I LITURGIA GODZIN: 

TOM I 

cykl niedzielny C, cykl powszedni II 

Wskazania 

1. Niedziele Adwentu mają pierwszeństwo przed wszystkimi 

świętami Pańskimi i przed wszystkimi uroczystościami. 

Przypadające na niedziele uroczystości przenosi się na 

poniedziałek (ONRLiK 5). Jeżeli obchód patrona lub tytułu 

kościoła (w kościołach parafialnych: odpust) przypada w 

niedzielę okresu Adwentu, nie wolno użyć formularza 

odpustowego. Na sumie odpustowej wolno zastosować 

następujące elementy: kolor szat, homilię, modlitwę powszechną, 

pieśń o tytule lub świętym na przygotowanie darów 

i zakończenie, wymienić imię świętego w modlitwie 

eucharystycznej, procesję teoforyczną, śpiew Te Deum i 

błogosławieństwo Najśw. Sakramentem.  

2. Kwiaty. W Okresie Adwentu należy zdobić ołtarz kwiatami z 

umiarem odpowiadającym charakterowi tego czasu, bez 

uprzedzania pełnej świątecznej radości płynącej z Narodzenia 

Pańskiego. Dekoracja kwiatowa zawsze winna być umiarkowana. 

Radzi się ją umieszczać nie na mensie ołtarza, ale raczej obok 

niego. (Zob. OWMR 305).  

3. Roraty. W okresie Adwentu, we wszystkich kościołach 

i kaplicach publicznych może być sprawowana w ciągu dnia 

(poza niedzielami i uroczystościami) jedna Msza wotywna o 

NMP, zwana Roratnią (Biały, Msza o NMP, Mszał s. 9”, Chwała, 
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pf NMP nr 58 lub Adwentowa II; zob. także "Formularze 

dodatkowe"). Mszy tej nie wolno jednak odprawiać w niedziele i 

uroczystości. Ze względów duszpasterskich roraty mogą być 

odprawione w godzinach wieczornych (Dekret Prymasa Polski nr 

2885/69).  

4. Roraty i "Chwała na wysokości". Odnośnie śpiewania "Chwała 

na wysokości" podczas Rorat należy pamiętać, że choć można je 

wykonać, to jednak nie jest to śpiew obowiązkowy i że hymn 

"Chwała" po to zawiesza się w niedziele Adwentu, aby pełniej 

wybrzmiał on w Noc Narodzenia Pańskiego.  

5. W dni powszednie Adwentu nie wolno celebrować Mszy św. z 

formularza za zmarłych, za wyjątkiem pogrzebu oraz okazji 

szczególnych: w I rocznicę śmierci lub po otrzymaniu 

wiadomości o śmierci.  

6. Wieńce i świece adwentowe można pobłogosławić w czasie 

Mszy 1. niedzieli Adwentu albo w czasie specjalnego 

nabożeństwa zgodnie z obrzędem zawartym w OB nr 1273 - 1279 

lub Agenda liturgiczna [Opole 2013] s. 584-585.  

7. Obrzęd błogosławieństwa opłatków może być sprawowany w 

kościele w dogodnym dniu przed uroczystością Narodzenia 

Pańskiego albo w dniu 24 grudnia po modlitwie po Komunii, lub 

w domu rodzinnym przed rozpoczęciem wieczerzy wigilijnej 

zgodnie z OB nr 1280 – 1286 lub Agenda liturgiczna [Opole 

2013] s. 585-587. 

28 

Fiol. 
 
 

1 NIEDZIELA ADWENTU 

Msza wł. (MR s. 2). Nie odmawia się "Chwała". 

Odmawia się "Wierzę". 1 Pref. adwent. (nr 1). W 

ME 1-3: wsp. tajemn. dnia. Uroczyste błog. (MR s. 

381*). 

Czyt.: Jr 33,14-16; Ps 25(24); 1Tes 3,12-4,2; Łk 

21,25-28.34-36 (t. 1, s. 71 - cykl C) 

Lekcjonarz: Od dzisiaj nowy tom lekcjonarza - tom 

I. 
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Msze pogrzeb.: Zakaz odprawiania Mszy 

pogrzebowych. 

29 

Fiol. 

Poniedziałek I tyg. Adwentu 

Msza wł. (MR s. 3). 1 Pref. adwent. (nr 1). 

Czyt.: Iz 2,1-5; Ps 122(121); Mt 8,5-11 (t. 1, s. 74 - 

cykl C) 

Memento: 

+ Ks. Ryszard Nowak - 2019 

30 

Czer. 

WTOREK 

ŚW. ANDRZEJA, APOSTOŁA (święto) 

Msza wł. (MR s. 293’). "Chwała". 1-2 Pref. o Apost. 

(nr 67-68). 

Czyt.: Iz 49,1-6; Ps 19(18); Rz 10,9-18; Mt 4,18-22 

[t. 6, s. 520]. W kościołach, w których nie obchodzi 

się uroczystości, przed Ewangelią jest tylko drugie 

czytanie 

Odpusty parafialne: Odpust parafialny w par. św. 

Andrzeja Apostoła: Jabłonów, Szprotawa, 

Śmieszkowo. 

Memento: 

+ Ks. Konrad Herrmann - 2017 

+ Ks. Apolinary Dereń - 2015 

 

 

 

  



 

 

KALENDARZ NA ROK 2021 
 

 Styczeń Luty Marzec 

Niedziela  3 10 17 24 31   7 14 21  28  7 14 21 28 

Poniedziałek  4 11 18 25   1 8 15 22  1 8 15 22 29 

Wtorek  5 12 19 26   2 9 16 23  2 9 16 23 30 

Środa  6 13 20 27   3 10 17 24  3 10 17 24 31 

Czwartek  7 14 21 28   4 11 18 25  4 11 18 25  

Piątek 1 8 15 22 29   5 12 19 26  5 12 19 26  

Sobota 2 9 16 23 30   6 13 20 27  6 13 20 27  
 

 Kwiecień Maj  Czerwiec 

Niedziela   4 11 18 25   2 9 16 23 30  6 13 20 27 

Poniedziałek   5 12 19 26   3 10 17 24 31  7 14 21 28 

Wtorek   6 13 20 27   4 11 18 25  1 8 15 22 29 

Środa   7 14 21 28   5 12 19 26  2 9 16 23 30 

Czwartek  1 8 15 22 29   6 13 20 27  3 10 17 24  

Piątek  2 9 16 23 30   7 14 21 28  4 11 18 25  

Sobota  3 10 17 24   1 8 15 22 29  5 12 19 26  
 

 Lipiec    Sierpień  Wrzesień 

Niedziela   4 11 18 25  1 8 15 22 29  5 12 19 26 

Poniedziałek   5 12 19 26  2 9 16 23 30  6 13 20 27 

Wtorek   6 13 20 27  3 10 17 24 31  7 14 21 28 

Środa   7 14 21 28  4 11 18 25  1 8 15 22 29 

Czwartek  1 8 15 22 29  5 12 19 26  2 9 16 23 30 

Piątek  2 9 16 23 30  6 13 20 27  3 10 17 24  

Sobota  3 10 17 24 31 1 7 14 21 28  4 11 18 25  
 

 Październik               Listopad Grudzień 

Niedziela   3 10 17 24 31  7 14 21 28  5 12 19 26 

Poniedziałek   4 11 18 25  1 8 15 22 29  6 13 20 27 

Wtorek   5 12 19 26  2 9 16 23 30  7 14 21 28 

Środa   6 13 20 27  3 10 17 24  1 8 15 22 29 

Czwartek   7 14 21 28  4 11 18 25  2 9 16 23 30 

Piątek  1 8 15 22 29  5 12 19 26  3 10 17 24 31 

Sobota  2 9 16 23 30  6 13 20 27  4 11 18 25  
 

 



 

 

KALENDARZ NA ROK 2022 
 

 Styczeń Luty Marzec 

Niedziela  2 9 16 23 30   6 13 20 27  6 13 20 27 

Poniedziałek  3 10 17 24 31   7 14 21 28  7 14 21 28 

Wtorek  4 11 18 25   1 8 15 22  1 8 15 22 29 

Środa  5 12 19 26   2 9 16 23  2 9 16 23 30 

Czwartek  6 13 20 27   3 10 17 24  3 10 17 24 31 

Piątek  7 14 21 28   4 11 18 25  4 11 18 25  

Sobota 1 8 15 22  29  5 12 19 26  5 12 19 26  
 

 Kwiecień Maj  Czerwiec 

Niedziela   3 10 17 24   1 8 15 22 29  5 12 19 26 

Poniedziałek   4 11 18 25   2 9 16 23 30  6 13 20 27 

Wtorek   5 12 19 26   3 10 17 24 31  7 14 21 28 

Środa   6 13 20 27   4 11 18 25  1 8 15 22 29 

Czwartek   7 14 21 28   5 12 19 26  2 9 16 23 30 

Piątek  1 8 15 22 29   6 13 20 27  3 10 17 24  

Sobota  2 9 16 23 30   7 14 21 28  4 11 18 25  
 

 Lipiec Sierpień  Wrzesień 

Niedziela   3 10 17 24 31  7 14 21 28  4 11 18 25 

Poniedziałek   4 11 18 25  1 8 15 22 29  5 12 19 26 

Wtorek   5 12 19 26  2 9 16 23 30  6 13 20 27 

Środa   6 13 20 27  3 10 17 24 31  7 14 21 28 

Czwartek   7 14 21 28  4 11 18 25  1 8 15 22 29 

Piątek  1 8 15 22 29  5 12 19 26  2 9 16 23 30 

Sobota  2 9 16 23 30  6 13 20 27  3 10 17 24  
 

 Październik          Listopad Grudzień 

Niedziela   2 9 16 23 30  6 13 20 27  4 11 18 25 

Poniedziałek   3 10 17 24 31  7 14 21 28  5 12 19 26 

Wtorek   4 11 18 25  1 8 15 22 29  6 13 20 27 

Środa   5 12 19 26  2 9 16 23 30  7 14 21 28 

Czwartek   6 13 20 27  3 10 17 24  1 8 15 22 29 

Piątek   7 14 21 28  4 11 18 25  2 9 16 23 30 

Sobota  1 8 15 22 29  5 12 19 26  3 10 17 24 31 
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MODLITEWNIK 
 

 
 

 

 

MODLITWA 

DO MATKI BOŻEJ ROKITNIAŃSKIEJ 

Służebnico Pańska z Rokitna, 

zasłuchana w Dobrą Nowinę, 

Matko Słowa, co Ciałem się stało, 

nakłoń ucha ku naszym modlitwom. 

Ty słuchałaś wytrwale Wszechmocnego, 

zachowując w Sercu natchnienia, 

pomóż przyjąć powiew Ducha Świętego, 

byśmy żyli Ewangelią Chrystusa. 

Biały Orzeł, którego ochraniasz, 

niech Ci zawsze przypomina, że ufamy, 

a Ty prowadź nas cierpliwie drogą Pana, 

pomóż wytrwać i ocal najsłabszych.  

Amen. 
(autor: ks. Grzegorz Cyran) 

 

 

MODLITWA O BEATYFIKACJĘ 

SŁUGI BOŻEGO, 
BISKUPA WILHELMA PLUTY 

 

 Wszechmogący, wieczny Boże, w Trójcy Jedyny, prosimy Ciebie, wynieś na 

ołtarze sługę Twojego, biskupa Wilhelma Plutę, który przez sposób swego życia 

przypomniał wiernemu ludowi Dobrego Pasterza, Jezusa Chrystusa, zatroskanego o 

zbawienie ludzi i zostawił nam wzór miłości do Bogarodzicy i Świętych Pańskich. 

 Niech przykład Jego miłości, z Ciebie, Boże, czerpanej i w Tobie dawanej 

bliźnim, będzie światłem dla nas i następnych pokoleń. 

 Za wstawiennictwem sługi Twojego, biskupa Wilhelma Pluty udziel mi łaski, 

o którą Cię pokornie proszę. 

 Przez Chrystusa, Pana naszego. Amen. 

O łaskach otrzymanych za przyczyną sługi Bożego, biskupa Wilhelma Pluty prosimy 

powiadomić: 

Kuria Biskupia, Pl. Powstańców Wlkp. 1, 
65-075 ZIELONA GÓRA 

email: postulator@kuria.zg.pl, strona WWW: diecezjazg.pl 

Za aprobatą Biskupa Diecezjalnego 
Zielona Góra, 14 stycznia 2015, znak: K3-1/2015 
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O, JEZU NAJSŁODSZY, 
któremu za miłość bez granic ludzie w niewdzięczny sposób odpłacają 

się tak wielkim zapomnieniem, opuszczeniem i wzgardą, oto my, 

rzucając się do stóp Twych ołtarzy, szczególnym hołdem czci 

pragniemy wynagrodzić tę grzeszną oziębłość i krzywdy, jakie ze 

wszech stron ranią najmiłościwsze Twoje Serce. Pomni wszelako, że i 

my sami nie zawsze byliśmy wolni od tych niegodziwości, żalem przeto 

najgłębszym przejęci, błagamy przede wszystkim o miłosierdzie dla 

siebie. Jesteśmy gotowi dobrowolnym zadośćuczynieniem 

wynagrodzić nie tylko za grzechy, któreśmy sami popełnili, ale i za 

występki tych, co błądzą z dala od drogi zbawienia i zatwardziali w 

niewierze nie chcą iść za Tobą, Pasterzem i Wodzem, albo zdeptawszy 

obietnice chrztu świętego, zrzucili z siebie najsłodsze jarzmo Twojego 

prawa. Za te wszystkie opłakania godne występki chcemy wynagrodzić 

i każdy z nich pragniemy naprawić. A więc: brak skromności i wszelki 

bezwstyd w życiu i strojach, liczne owe sidła zastawione na niewinne 

dusze, lekceważenie dni świętych, ohydne bluźnierstwa miotane 

przeciwko Tobie i Twoim Świętym, obelgi rzucane na Twego 

Namiestnika i na stan kapłański, bezczeszczenie nawet samego 

Sakramentu Bożej miłości przez jego zaniedbanie i przez okropne 

świętokradztwa, wreszcie publiczne wykroczenia narodów 

wyłamujących się spod praw i kierownictwa ustanowionego przez 

Ciebie Kościoła. Obyśmy krwią własną mogli zmyć te wszystkie 

zbrodnie. A tymczasem, by naprawić zniewagi czci Bożej, składamy Ci 

zadośćuczynienie, jakie Ty sam Ojcu na krzyżu ofiarowałeś i które co 

dzień na ołtarzach ponawiasz, w połączeniu z zadośćuczynieniem 

Bogarodzicy Dziewicy, wszystkich Świętych i pobożnych dusz 

wiernych. Przyrzekamy z głębi serca wynagrodzić - o ile za łaską Twoją 

stać nas będzie - za przeszłe własne grzechy i obojętność na tak wielką 

miłość Twoją: przez wiarę stateczną, czyste życie, dokładne 

zachowanie prawa ewangelicznego, zwłaszcza prawa miłości. 

Postanawiamy również według sił swoich nie dopuścić do nowych 

zniewag - i jak najwięcej dusz pociągnąć do wstępowania w Twoje 

ślady. Przyjmij, błagamy, o, najłaskawszy Jezu, za przyczyną 

Najświętszej Maryi Panny, Wynagrodzicielki, ten akt dobrowolnego 

zadośćuczynienia i racz nas aż do śmierci zachować w wierności 

obowiązkom Twej świętej służby przez wielki dar wytrwania, przez 

który wszyscy doszlibyśmy w końcu do tej ojczyzny, gdzie Ty z Ojcem 

i Duchem Świętym żyjesz i królujesz, Bóg, na wieki wieków. Amen. 

 


